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داشتن انتظارات واقع بینانه هنگام مصرف مکمل ها 
هم مهم اســت. درحالی که برخی از مکمل ها ممکن 
است اثربخشی سریع تری داشــته باشند، اما برخی 
دیگر ممکن است برای نشــان دادن نتایج به زمان 
نیاز داشته باشــند. اگر عجول و بی حوصله هستید، 
این نکته مهم را درباره مکملی که قرار است مصرف 

کنید، درنظر بگیرید.

زمانی که مصــرف مکمل ها را آغــاز کردید، زمان 
شــروع، میزان مصرف، دوز تعیین شــده و هرگونه 
تغییری را که در ســامتی یا تندرســتی شما ایجاد 
می کنــد به خاطر بســپارید. این آگاهــی می تواند 
درصورت بروز مشــکل یا نبود اثربخشی درباره این 
محصولات به شما و ارائه دهنده مراقبت های بهداشتی 

کمک کند تا تجویز جدیدتری داشته باشید.

چندســالیمیشــودکه
تماممکملهایموجوددرکشــوردر
کارخانههایداروسازیایرانتولیدمیشوند
وتقریباهیچوارداتیبرایاینمحصولدر
کشوروجودندارد.اینهاراسیدمحمدناصری،
دبیرسندیکایتولیدکنندگانمکملایران
میگویدوتأکیدمیکند:»اگردرداروخانهها،
محصولیراتحتعنوانبرندخارجیعرضه
میکننــد،همانهاییهســتندکهتحت
لیسانسوفرمولاســیونشرکتخارجیاز
سویشــرکتهایداخلیتولیدشدهاندو
ادعایتولیدآنتوســطشرکتخارجیدر
کشــوردیگرموردتأییدنیست.«اوتأکید
میکندکهتنهامرکزمعتبربرایعرضهاین
محصولاتهمداروخانههاهســتندواگر
درمحلیخارجازایناصنافعرضهشوند،

قاچاقوفاقداصالتخواهند
بود.نکاتمهمیکهدبیر
سندیکایتولیدکنندگان
مکملایــراندربارهاین
محصولاتبیانکردهرا

درادامهبخوانید.

به موازات رشــد تولیــد مکمل ها در داخل کشــور 
و همزمان بــا محدودیت های منابــع ارزی، وزارت 
بهداشت و وزارت صنعت و معدن را در این مسیر قرار 
داد که جلوی واردات مکمل ها را بگیرند. این تصمیم 
کاهش ارزبری برای کشور  داشت چون تعداد زیادی 
از محصولات با وجود 10 تا 15تولیدکننده ضرورتی 
به واردات نداشــتند. البته این الگویی اســت که در 
کشــورهای همســایه ایران هم وجود دارد و به جز 
واردات تعدادی از مکمل هایی که مربوط به برندهای 
معتبر دنیا هســتند، آنها هم به سمت خودکفایی در 
تولید مکمل ها حرکت کرده اند. بر این اساس تقریبا 

هیچ مکمل وارداتی در کشور ما هم وجود ندارد.

تولیــد مکمل ها در کشــور از حدود ســال 
9۸رونــق جدی تری گرفت و بــه این دلیل 
که مکمل ها پروســه قیمت گــذاری بهتری 
نسبت به دارو داشتند، بسیاری از شرکت های 
داروسازی به این ســمت آمدند که در کنار 
محصــولات دارویی مکمل هــا را هم تولید 
کنند. ایران جزو کشــورهایی است که تمام 
مکمل هایــش در کارخانه های داروســازی 
تولید می شــوند و چند شرکتی هم که هنوز 
تولید دارو ندارند، استانداردهایی که وزارت 
بهداشــت از شــرکت های دارویی مطالبه 
می کند را دارا هستند. این در حالی است که 
در سطح دنیا مکمل ها در سطح نزدیک تر به 

صنایع غذایی تولید می شوند.

مکمل ها شــامل ویتامین ها، مــواد معدنی، 
ترکیبات ویتامین ها و مواد معدنی با عصاره های 
گیاهی، آمینواســیدها و پروتئین ها هستند و 
تولیدشان به ۲ صورت انجام می گیرد؛ آنهایی که 
با دانش فنی و فرمولاسیون شرکت های داخلی 
تولید می شوند و گروه دوم هم تحت لیسانس 
و فرمولاسیون شرکت خارجی در حال تولید 
هستند. این محصولات همان برندی هستند 
که شرکت خارجی ســازنده اولیه، ساخت و 
دانش فنی آن را به شرکت ایرانی منتقل کرده 
و درنهایت محصول با همان نام و برند خارجی 
تولید می شود. البته همانقدر که در حوزه تولید 
محصولات آماده مصرف پیشرفت کرده ایم، در 
حوزه مواداولیه مکمل ها پیشرفتی نداشته ایم. 
در بســیاری موارد مولتــی ویتامین مینرال 
که محصول تولیدشــده یک شرکت ایرانی یا 
تحت لیســانس یک شــرکت خارجی است، 

مواداولیه شان به احتمال زیاد وارداتی هستند.

بیشترین سهم قاچاق و تقلب در مکمل ها درباره مکمل های 
ورزشــی وجود دارد که خارج از چرخه اصلی عرضه این 
محصولات یعنی داروخانه ها فروخته می شوند. آنهایی که 
به صورت پودر تهیه می شوند و به تکنولوژی پیچیده برای 
ساخت هم نیاز ندارند. تخلفات درباره مکمل های ورزشی 
به دلیل مصرف از سوی جوان ها و اثربخشی برخی از آنها هم 
بیشتر است. آنها یک پودر پروتئینی قاچاق می خرند و آن 
را مؤثرتر می دانند اما آگاه نیستند که دلیل این اثربخشی، 
داروها و مواد نیروزای غیرمجازی است که به این پودرها 
اضافه شده، اما این اثربخشــی جذابیت محصول را برای 

مصرف کننده بیشتر می کند.
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روش های تشخیص 
مکمل اصلی از تقلبی

برای تشخیص و خرید مکمل اصلی چند 
نکته مهم مطرح است و سیدمحمد ناصری، 
دبیر ســندیکای تولیدکننــدگان مکمل 
ایــران در این باره می گویــد: »اول اینکه 
تمام محصولات ایرانی و تحت لیســانس 
که در کشــور تولید می شــوند در سامانه 
وزارت بهداشت از طریق برچسب اصالت 
قابل رهیابی هســتند. نکته دوم هم اینکه 
عرضه مکمل ها شــامل قرص، کپســول، 
قرص جوشان و پودرهای بدنسازی خارج 
از داروخانه ممنوع اســت و هــر کدام از 
آنها اگر خارج از داروخانه خریداری شود 
فاقد اصالت اســت؛ یعنی براساس سیکل 
قانونی وارد یا تولید نشده است.«  او درباره 
نکته سوم هم بیان می کند: »داروخانه ها 
اجازه فروش اقلام قاچــاق را ندارند و این 
کار یک تخلف بســیار جــدی و با جرایم 
ســنگین مواجه اســت. آنها اجازه ندارند 
حتی محصولی را کــه از طریق چمدانی 
و مسافران وارد شــده عرضه کنند. نکته 
مهم اینکه بســیاری از محصولاتی که در 
سطح عرضه خارج از داروخانه ها فروخته 
می شوند، تقلبی هستند و از مجرای قانونی 
هم به کشور وارد نشــده اند. این در حالی 
است که تقاضا برای نمونه خارجی مکمل ها 
در کشور بالاســت و به همین دلیل 
ســودجویان به دنبال نمونه های 
تقلبی ایــن مکمل ها در 
همســایه  کشــورهای 
هســتند.«  ناصری تأکید 
می کند: »اگر داروخانه ای اقدام 
به تحویل مکملی کند که برچسب اصالت 
وزارت بهداشت را نداشته باشد، این اقدام 
تخلف است اما مشکل اینجاست که هر قدر 
داروخانه ها می خواهند داروی مجاز عرضه 
کنند، مردم هم آنها را به این ســمت هل 
می دهند چون تقاضا برای خرید محصولات 
غیرمجاز نه تنها مکمل ها که درباره ســایر 
محصولات ســلامت محور مثل داروها و 
لوازم بهداشــتی ها زیاد است که البته این 
تأیید چنین تخلفی از ســوی داروخانه ها 

نیست.« 

چند سالی است که دیگر مکمل های خارجی وارد کشور نمی شوند و 
خارجی ها همان تحت لیسانس های تولید داخل هستند 

مکمل خارجی نداریم 
یکیازمشکلاتاینحوزهتقاضایمردمبرای
خریدمکملهایخارجیاســتکهالبتهبه
فرهنگمصرفکالایخارجیدرمردمایران
مربوطمیشودوفقطشاملمکملهانیست.
مردممازمانیکهمیخواهندکفشهمبخرند،
اگرپولکافیداشتهباشند،ایرانینمیخرند.
اینفرهنگزمانیمشکلایجادمیکندکهفرد
درمراجعهبهداروخانه،اصراربرخریدمحصول
خارجیداردامانمیداندکهاینمحصولات
خارجیرادرکشــورنداریم.بههمیندلیل
آنچیزیکهدربســیاریمواردداروخانهها
بهعنوانمکملخارجیعرضهمیکنند،همان
محصولاتتحتلیسانساستکهتحتنام
برندیکشرکتخارجیدرداخلکشورتولید
میشود.امارویجعبهتمامیاینمحصولات،

ساختایرانقیدشدهاست.
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